=

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - CONSOLIDADO
AL 30 DE ABRIL DE 2025
Expresado en Ddlares

DENOMINACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE OPERACION
FUENTES OPERACIONALES
Impuestos

Seguridad Social

Tasas y Contribuciones

Venta de Bienes y Servicios

Rentas de Inversiones y Multas
Transferencias y Donaciones Corrientes
Otros Ingresos

USOS OPERACIONALES

Gastos en Personal

Prestacion de la Seguridad Social
Bienes y Servicios de Consumo

Aporte Fiscal Corriente

Gastos Financieros

Otros Gastos Corrientes

Transferencias y Donaciones
SUPERAVIT / DEFICIT OPERACIONAL
FUENTES DE CAPITAL

Venta de Activos no Financieros

Transferencias y Donaciones de Capital e Inversion

USOS DE PRODUCCION INVERSION Y CAPITAL

Gastos en Personal para Produccion

Bienes y Servicios para Produccion
Otros Gastos de Produccion
Gastos en Personal para Inversién
Bienes y Servicios para Inversion
Obras Publicas

Otros Gastos de Inversion
Transferencias y Donaciones para Inversion

Inversiones en Bienes de Larga Duracion

7.332.339.167,37
5.887.972.753,41
0,00
580.539.999,67
16.083.591,52
450.264.817,83
384.033.961,17
13.444.043,77
6.638.211.236,40
3.174.108.962,31
0,00
326.869.462,07
0,00
1.357.616.400,26
41.777.432,21
1.737.838.979,55

694.127.930,97

305.751.733,47

2.704.291,29

303.047.442,18

733.505.444,36
0,00
0,00
0,00
113.815.310,23

18.844.146,24

16.982.214,37

160.318,01
22.894.472,78
21.024.250,00



=

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - CONSOLIDADO
AL 30 DE ABRIL DE 2025
Expresado en Ddlares

DENOMINACION

Inversiones Financieras

(-) Recuperacién de Inversiones

Transferencias y Donaciones de Capital
SUPERAVIT / DEFICIT DE CAPITAL

SUPERAVIT / DEFICIT BRUTO
APLICACION DEL SUPERAVIT O FINANCIAMIENTO DEL DEFICIT

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Cuentas por Cobrar Otros Pasivos Externos

Financiamiento Publico

Cuentas por Cobrar por Ventas Anticipadas de Petréleo
Cobros y Anticipos de Fondos de Afios Anteriores
Cobros Pendientes de Afios Anteriores

USOS DE FINANCIAMIENTO

Amortizacién de Pasivos Diferidos por Ventas Anticipadas Petréleo

Amortizacion Deuda Publica
Depositos y Fondos de Terceros de Afios Anteriores

Pagos de Afios Anteriores

Obligaciones no Reconocidas ni Pagadas en Afios Anteriores
SUPERAVIT / DEFICIT DE FINANCIAMIENTO

FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS

FUENTES NO PRESUPUESTADAS

Cuentas por Cobrar Titulos y Valores Temporales del Tesoro Nacional
Cuentas por Cobrar - Operaciones de Microcrédito

IVA por Compensar con Notas de Crédito Emitidas

Anticipos por Obligaciones de Otros Entes Publicos de Afios Anteriores
Cobros IVA

Cuentas por Cobrar Anticipos de Fondos de Afios Anteriores

68.894.797,96
97.759.708,84

568.649.643,61
-427.753.710,89

266.374.220,08

4.108.497.768,44

0,00
4.007.899.931,01

0,00
66.469.214,19
34.128.623,24

3.181.553.517,53

0,00

2.010.878.836,28

0,00

0,00

1.170.674.681,25

926.944.250,91

1.184.771.189,01
0,00
0,00
0,00
0,00

27.089.765,17

1.114.457.222,81



=

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - CONSOLIDADO
AL 30 DE ABRIL DE 2025
Expresado en Ddlares

DENOMINACION

Cobros Aflos Anteriores 4.194.836,73‘
Cuentas por Cobrar del Afio Anterior 34.493.301,12
Cuentas por Cobrar Créditos Otorgados 4.532.912,97
Cuentas por Cobrar Servidores Publicos 3.150,21
USOS NO PRESUPUESTADOS 1.907.705.207,81
Cuentas por Pagar Notas de Crédito 0,00
Devolucién de Excedentes 0,00
Titulos y Valores Temporales del Tesoro Nacional 0,00
Pagos IVA 22.999.376,78
Pagos de Depésitos y Fondos de Terceros de Afios Anteriores 553.637.660,10
Pagos Afios Anteriores 166.761.752,16
Pagos del Afio Anterior 1.164.306.418,77
Pagos de Afos Anteriores al 2008 0,00
Cuentas por Pagar Acreedores por Subrogaciones de Deuda 0,00
Cuentas por Pagar Impuesto a la Renta Sobre Utilidades del Ejercicio

Anterior EE.PP. 0,00
FLUJOS DE EFECTIVO NETO -722.934.018,80
VARIACIONES NO PRESUPUESTARIAS

De Disponibilidades (Sl - SF) -20.082.584,48
Anticipos de Fondos (SI - SF) -24.406.795,11
Disminucion de Disponibilidades (Sl - SF) 0,00
Depositos y Fondos de Terceros (SF - Sl) -425.895.072,60
VARIACIONES NETAS -470.384.452,19
DIFERENCIAS 0,00
TOTAL FLUJO DEL EFECTIVO -266.374.220,08

FUENTE: Modulo de Agregacién y Consolidacion 2025

ELABORADO: Direccién Nacional de Andlisis y Consolidacion de Estados Financieros - Subsecretaria de Contabilidad
Gubernamental



