

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - CONSOLIDADO AL 30 DE ABRIL DE 2025 Expresado en Dólares

DENOMINACIÓN	TOTAL
FLUJOS DE EFECTIVO DE OPERACIÓN	
FUENTES OPERACIONALES	7.332.339.167,37
Impuestos	5.887.972.753,41
Seguridad Social	0,00
Tasas y Contribuciones	580.539.999,67
Venta de Bienes y Servicios	16.083.591,52
Rentas de Inversiones y Multas	450.264.817,83
Transferencias y Donaciones Corrientes	384.033.961,17
Otros Ingresos	13.444.043,77
USOS OPERACIONALES	6.638.211.236,40
Gastos en Personal	3.174.108.962,31
Prestación de la Seguridad Social	0,00
Bienes y Servicios de Consumo	326.869.462,07
Aporte Fiscal Corriente	0,00
Gastos Financieros	1.357.616.400,26
Otros Gastos Corrientes	41.777.432,21
Transferencias y Donaciones	1.737.838.979,55
SUPERAVIT / DÉFICIT OPERACIONAL	694.127.930,97
FUENTES DE CAPITAL	305.751.733,47
Venta de Activos no Financieros	2.704.291,29
Transferencias y Donaciones de Capital e Inversión	303.047.442,18
USOS DE PRODUCCIÓN INVERSIÓN Y CAPITAL	733.505.444,36
Gastos en Personal para Producción	0,00
Bienes y Servicios para Producción	0,00
Otros Gastos de Producción	0,00
Gastos en Personal para Inversión	113.815.310,23
Bienes y Servicios para Inversión	18.844.146,24
Obras Públicas	16.982.214,37
Otros Gastos de Inversión	160.318,01
Transferencias y Donaciones para Inversión	22.894.472,78
Inversiones en Bienes de Larga Duración	21.024.250,00



PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - CONSOLIDADO AL 30 DE ABRIL DE 2025 Expresado en Dólares

DENOMINACIÓN	TOTAL
Inversiones Financieras	68.894.797,96
(-) Recuperación de Inversiones	97.759.708,84
Transferencias y Donaciones de Capital	568.649.643,61
SUPERAVIT / DÉFICIT DE CAPITAL	-427.753.710,89
SUPERAVIT / DÉFICIT BRUTO	266.374.220,08
APLICACIÓN DEL SUPERAVIT O FINANCIAMIENTO DEL DÉFICIT	
FUENTES DE FINANCIAMIENTO	4.108.497.768,44
Cuentas por Cobrar Otros Pasivos Externos	0,00
Financiamiento Público	4.007.899.931,01
Cuentas por Cobrar por Ventas Anticipadas de Petróleo	0,00
Cobros y Anticipos de Fondos de Años Anteriores	66.469.214,19
Cobros Pendientes de Años Anteriores	34.128.623,24
USOS DE FINANCIAMIENTO	3.181.553.517,53
Amortización de Pasivos Diferidos por Ventas Anticipadas Petróleo	0,00
Amortización Deuda Pública	2.010.878.836,28
Depósitos y Fondos de Terceros de Años Anteriores	0,00
Pagos de Años Anteriores	0,00
Obligaciones no Reconocidas ni Pagadas en Años Anteriores	1.170.674.681,25
SUPERAVIT / DÉFICIT DE FINANCIAMIENTO	926.944.250,91
FLUJOS NO PRESUPUESTARIOS	
FUENTES NO PRESUPUESTADAS	1.184.771.189,01
Cuentas por Cobrar Títulos y Valores Temporales del Tesoro Nacional	0,00
Cuentas por Cobrar - Operaciones de Microcrédito	0,00
IVA por Compensar con Notas de Crédito Emitidas	0,00
Anticipos por Obligaciones de Otros Entes Públicos de Años Anteriores	0,00
Cobros IVA	27.089.765,17
Cuentas por Cobrar Anticipos de Fondos de Años Anteriores	1.114.457.222,81



PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - CONSOLIDADO AL 30 DE ABRIL DE 2025 Expresado en Dólares

DENOMINACIÓN	TOTAL
Cobros Años Anteriores	4.194.836,73
Cuentas por Cobrar del Año Anterior	34.493.301,12
Cuentas por Cobrar Créditos Otorgados	4.532.912,97
Cuentas por Cobrar Servidores Públicos	3.150,21
USOS NO PRESUPUESTADOS	1.907.705.207,81
Cuentas por Pagar Notas de Crédito	0,00
Devolución de Excedentes	0,00
Títulos y Valores Temporales del Tesoro Nacional	0,00
Pagos IVA	22.999.376,78
Pagos de Depósitos y Fondos de Terceros de Años Anteriores	553.637.660,10
Pagos Años Anteriores	166.761.752,16
Pagos del Año Anterior	1.164.306.418,77
Pagos de Años Anteriores al 2008	0,00
Cuentas por Pagar Acreedores por Subrogaciones de Deuda	0,00
Cuentas por Pagar Impuesto a la Renta Sobre Utilidades del Ejercicio Anterior EE.PP.	0,00
FLUJOS DE EFECTIVO NETO	-722.934.018,80
VARIACIONES NO PRESUPUESTARIAS	
De Disponibilidades (SI - SF)	-20.082.584,48
Anticipos de Fondos (SI - SF)	-24.406.795,11
Disminución de Disponibilidades (SI - SF)	0,00
Depósitos y Fondos de Terceros (SF - SI)	-425.895.072,60
VARIACIONES NETAS	-470.384.452,19
DIFERENCIAS	0,00
TOTAL FLUJO DEL EFECTIVO	-266.374.220,08

FUENTE: Módulo de Agregación y Consolidación 2025

ELABORADO: Dirección Nacional de Análisis y Consolidación de Estados Financieros - Subsecretaría de Contabilidad Gubernamental